	[image: ]

	Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija

	Reģ. Nr. 90009116327

	Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes nov., LV-4401

	Tālrunis 64497710, mob. 26595362, e-pasts: dome@gulbene.lv , www.gulbene.lv 


Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/350
(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 1.p)




Par zemes vienības Gulbenes pilsētā ar kadastra apzīmējumu 5001 008 0065 daļas, 1238 kv.m. platībā, nomas līguma izbeigšanu

[bookmark: _Hlk57701167][bookmark: _Hlk59522320]Izskatīts […], 2025. gada 19. novembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025. gada 19. novembrī un reģistrēts ar Nr. GND/5.13.1/25/2522-I), kurā izteikts lūgums izbeigt zemes nomas līgumu par zemes vienības daļas nomu Liepu ielā 8A, Gulbenē.
Pašvaldību likuma 73. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. Civillikuma 1403. pants nosaka, ka tiesisks darījums ir atļautā kārtā izdarīta darbība tiesisku attiecību nodibināšanai, pārgrozīšanai vai izbeigšanai.
Ņemot vērā minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, Civillikuma 1403. pantu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020. gada 30. jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1. un 7.3. apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
1. [bookmark: _Hlk164843237][bookmark: _Hlk214519734][bookmark: _Hlk146099360][bookmark: _Hlk168392844][bookmark: _Hlk210303665]IZBEIGT ar […], 2021. gada 31. maijā noslēgto zemes nomas līgumu Nr. GU/9.3/21/88 par Gulbenes pilsētas nekustamajā īpašumā “Liepu iela 8A”, kadastra numurs 5001 008 0065, ietilpstošās zemes vienības kadastra apzīmējumu 5001 008 0065 1238 kv.m. platībā nomu ar 2025.gada 31.decembri.
2. Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektorei Antrai Sprudzānei atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2023. gada 21. decembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 25.16. apakšpunktam noslēgt vienošanos par 2021. gada 31. maijā noslēgtā zemes nomas līguma Nr. GU/9.3/21/88 izbeigšanu.
3. Lēmumu nosūtīt […].


Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/351

	
	(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 2.p)




Par zemes vienības Gulbenes pilsētā ar kadastra apzīmējumu 5001 006 0271 daļas, 700 kv.m. platībā, nomas līguma izbeigšanu

Izskatīts […], 2025. gada 24. novembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025. gada 24. novembrī un reģistrēts ar Nr. GND/5.13.1/25/2567-P), kurā izteikts lūgums izbeigt zemes nomas līgumu par zemes vienības daļas nomu Dzirnavu ielā 5A, Gulbenē.
Pašvaldību likuma 73. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. Civillikuma 1403. pants nosaka, ka tiesisks darījums ir atļautā kārtā izdarīta darbība tiesisku attiecību nodibināšanai, pārgrozīšanai vai izbeigšanai.
Ņemot vērā minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, Civillikuma 1403. pantu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020. gada 30. jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1. un 7.3. apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
4. IZBEIGT ar […], 2016. gada 11. augustā noslēgto zemes nomas līgumu Nr. GU/9.p.3/16/175 par Gulbenes pilsētas nekustamajā īpašumā “Dzirnavu iela 5A”, kadastra numurs 5001 006 0271, ietilpstošās zemes vienības kadastra apzīmējumu 5001 006 0271 700 kv.m. platībā nomu ar 2025.gada 31.decembri.
5. Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektorei Antrai Sprudzānei atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2023. gada 21. decembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 25.16. apakšpunktam noslēgt vienošanos par 2016. gada 11. augustā noslēgtā zemes nomas līguma Nr. GU/9.p.3/16/175 izbeigšanu.
6. Lēmumu nosūtīt […].


Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/352


(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 3.p)

Par nekustamā īpašuma Druvienas pagastā ar nosaukumu “Druvienas pagasta centrs” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5052 003 0370 daļas 2,1 ha platībā iznomāšanu

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās, savukārt šā panta trešā daļa cita starpā nosaka, ka mantas daļu, kas nav nepieciešama šā panta pirmajā daļā minētajiem mērķiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu.
Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem (turpmāk – Kadastrs) Gulbenes novada pašvaldība ir Druvienas pagasta nekustamajā īpašumā “Druvienas pagasta centrs”, kadastra numurs 5052 003 0113, ietilpstošās zemes vienības, kadastra apzīmējums 5052 003 0370, 53,1067 ha platībā (turpmāk – zemes vienība) tiesiskais valdītājs.
Gulbenes novada teritorijas plānojumā (apstiprināts ar Gulbenes novada domes 2018.gada 27.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.20 “Gulbenes novada teritorijas plānojums, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”) zemes vienībai ir noteiktas trīs funkcionālās zonas: rūpnieciskās apbūves teritorija (R), lauksaimniecības teritorija (L) un ūdeņu teritorija (Ū). Nomai plānotā zemes vienības daļa 2,1 ha platībā atrodas funkcionālajā zonā: lauksaimniecības teritorija. Lauksaimniecības teritorija (L) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes, kā resursa racionālu un daudzveidīgu izmantošanu visa veida lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem pakalpojumiem. Šīs zonas viens no galvenajiem izmantošanas veidiem ir lauksaimnieciskā izmantošana (22001).
Saskaņā ar Kadastra datiem zemes vienības lietošanas mērķis ir zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Izvērtējot Kadastrā ietverto informāciju, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija (turpmāk – komisija) secina, ka lauksaimniecības vajadzībām nododama zemes vienības daļa ne lielāka par 50,7861 ha, no kuriem 47,27 ha jau ir iznomāti.
Komisija, izvērtējot zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5052 003 0370 izmantošanas iespējas un rīcības pamatotību, secina, ka zemes vienības daļa 2,1 ha platībā atbilst teritorijas plānojumā noteiktajam lauksaimniecības teritorijas funkcionālajam zonējumam un nav nepieciešama pašvaldības funkciju nodrošināšanai, tādējādi tās nodošana nomā ir lietderīga un ekonomiski pamatota, jo:
· zemes iznomāšana ļaus nodrošināt pašvaldības mantas racionālu un saimniecisku izmantošanu;
· nomas attiecību nodibināšanas gadījumā pašvaldība gūs nomas maksas ieņēmumus, kas atbilst Pašvaldību likuma 73.pantam;
· teritorijas uzturēšanu un apsaimniekošanu nodrošinās nomnieks, tādējādi samazinot pašvaldības resursu patēriņu.
Savukārt attiecībā uz atlikušajiem ~ 1,0 ha, kas ir daļa no kopējās lauksaimniecības teritorijas, komisija secina, ka daļa no šīs teritorijas nav pilnībā sagatavota nodošanai lauksaimnieciskajā lietošanā, jo pirms iespējamas nomas attiecību nodibināšanas ir nepieciešami sakopšanas un sakārtošanas darbi. Līdz ar to šo zemes daļu šobrīd nav lietderīgi iekļaut iznomājamās teritorijas apjomā.
Pamatojoties uz minēto, komisija atzīst, ka 2,1 ha zemes daļas iznomāšana ir lietderīga, savukārt atlikušās ~1,0 ha platības iznomāšana izvērtējama pēc nepieciešamo sakopšanas darbu veikšanas.
Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 29.8.apakšpunkts nosaka, ka šo noteikumu 32., 40., 41., 42., 421., 422., 423., 43., 44., 45. un 46. punktu var nepiemērot, ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals līdz 10 ha lauku teritorijā, kas tiek izmantots lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu ne ilgāk par sešiem gadiem, ja šo noteikumu 33.6. apakšpunktā noteiktajā termiņā pieteicies tikai viens pretendents.
Atbilstoši Noteikumu 33. un 35. punktam 2025. gada 4.novembrī Gulbenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.gulbene.lv tika izsludināta publikācija par Gulbenes novada pašvaldības iznomājamo neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5052 003 0370 daļu, 2,1 ha platībā, ar pieteikšanās termiņu līdz 2025. gada 11.novembrim (ieskaitot). Publikācijas laikā pieteicās tikai viens pretendents: tika saņemts SIA “Laskumi”, reģistrācijas numurs 44103074803, juridiskā adrese: “Ezernieki 1”, Druvienas pag., Gulbenes nov., LV-4426, 2025.gada 10.novembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025.gada 10.novembrī un reģistrēts ar Nr. GND/5.13.1/25/2468-L), kurā lūgts piešķirt nomā zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5052 003 0370 daļu, 2,1 ha platībā.
Izvērtējot nomas tiesību pretendenta atbilstību Noteikumu 38.punktā noteiktajam, komisija secina, ka nepastāv ierobežojumi slēgt ar SIA “Laskumi” zemes nomas līgumu.
Saskaņā ar Noteikumu 30.4.apakšpunktu, ja neapbūvētu zemesgabalu iznomā šo noteikumu 29.5., 29.6., 29.7., 29.8., 29.9. un 29.10.apakšpunktā minētajā gadījumā, tad nomas maksu nosaka atbilstoši Ministru kabineta, pašvaldības domes, citas atvasinātas publiskas personas vai kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja apstiprinātam nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas noteikts, ņemot vērā neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu, vai neatkarīga vērtētāja noteiktajai tirgus nomas maksai (bet tā nedrīkst būt mazāka par šo noteikumu 5.punktā minēto).
Atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes zemes nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas apstiprināts Gulbenes novada pašvaldības domes 2025.gada 28.augusta sēdē (protokols Nr.20, 33.p.), ņemot vērā Valsts zemes dienesta noteikto lauksaimniecībā izmantojamās zemes kvalitatīvo novērtējumu ballēs, zemes nomas maksa ir 130,00 euro gadā par hektāru. Respektīvi, zemes vienības nomas maksa gadā 273 euro, proti, lielāka par Noteikumu 5. punktā noteikto minimālo nomas maksu 28 euro gadā.
Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, nekustamā īpašuma nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem.
Atbilstoši Noteikumu 47.punktam iznomātājs 10 darbdienu laikā pēc nomas līguma spēkā stāšanās publicē vai nodrošina attiecīgās informācijas publicēšanu šo noteikumu 34. vai 35. punktā minētajā tīmekļvietnē.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.8. un 30.4.apakšpunktu, 47.punktu, Gulbenes novada pašvaldības domes zemes nomas pakalpojumu maksas cenrādi, kas apstiprināts Gulbenes novada pašvaldības domes 2025.gada 28.augusta sēdē (protokols Nr.20, 33.p.), Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020.gada 30.jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1., 7.1. un 7.6.apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
1. PIEŠĶIRT SIA “Laskumi”, reģistrācijas numurs 44103074803, juridiskā adrese: “Ezernieki 1”, Druvienas pag., Gulbenes nov., LV-4426, nomā Druvienas pagasta nekustamajā īpašumā ar nosaukumu “Druvienas pagasta centrs” kadastra numurs 5052 003 0113, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5052 003 0370 daļu, 2,1 ha platībā, atbilstoši izkopējumam no digitālās kadastra kartes (pielikums), nosakot, ka:
1.1.  līguma termiņš ir līdz 2031.gada 31.janvārim;
1.2. lietošanas mērķis: lauksaimniecības vajadzībām bez apbūves tiesībām;
1.3. nomas maksa gadā ir 273,00 EUR (divi simti septiņdesmit trīs euro nulle centi) bez PVN atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes zemes nomas pakalpojumu maksas cenrādim, kas apstiprināts Gulbenes novada pašvaldības domes 2025.gada 28.augusta sēdē (protokols Nr.20, 33.p.);
1.4. nomas maksa maksājama no zemes nomas līguma spēkā stāšanās dienas;
1.5. papildus nomas maksai nomnieks maksā nekustamā īpašuma nodokli.
[bookmark: _Hlk189736242]2. 	Druvienas, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastu apvienības pārvaldei atbilstoši Druvienas, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastu apvienības pārvaldes nolikuma 8.11.apakšpunktam organizēt zemes nomas līguma noslēgšanu līdz 2026. gada 31.janvārim.
3. 	NODROŠINĀT 10 darbdienu laikā pēc zemes nomas līguma spēkā stāšanās attiecīgās informācijas publicēšanu Gulbenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.gulbene.lv.
4. 	NOTEIKT, ka šis lēmums zaudē spēku, ja līdz 2026. gada 31.janvārim netiek noslēgts zemes nomas līgums.
5. 	Lēmumu nosūtīt SIA “Laskumi” uz elektroniskā pasta adresi: […].

Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/353


(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 4.p)

Par nekustamā īpašuma Lejasciema pagastā ar nosaukumu “Veckalēji” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5064 012 0192 nomas līguma pagarināšanu

Izskatīts […], 2025.gada 28.oktobra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025.gada 28.oktobrī un reģistrēts ar Nr.GND/5.13.1/25/2342-G), kurā lūgts pagarināt zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5064 012 0192 nomu.
Ar Gulbenes rajona Lejasciema pagasta Zemes komisijas 1996.gada 24.oktobra lēmumu Nr.25 […] piešķirta lietošanā ar izpirkšanas tiesībām 13,6 ha platībā zeme saimniecības “Kalēji” izveidošanai.
Ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2010.gada 29.decembra lēmumu “Par nekustamo īpašumu sadalīšanu, lietošanas tiesību izbeigšanu un nomas līguma slēgšanu” (protokols Nr.21, 19.§, 4.p.) […] izbeigtas piešķirtās lietošanas tiesības uz zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 5064 012 0192.
Ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2010.gada 29.decembra lēmumu “Par nekustamo īpašumu sadalīšanu, lietošanas tiesību izbeigšanu un nomas līguma slēgšanu” (protokols Nr.21, 19.§, 4.) noteikts, ka iepriekš minētā zemes vienība piekrīt Gulbenes novada pašvaldībai, pamatojoties uz likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piekto daļu.
[bookmark: _Hlk184638612]2011.gada 1.septembrī starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr.LJ/9-7/11/80 par Lejasciema pagasta nekustamajā īpašumā ar nosaukumu “Veckalēji”, kadastra numurs 5064 01 0192, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5064 012 0192 13,12 ha platībā nomu. Minētā līguma termiņš – 2015.gada 31.decembris.
Pamatojoties uz Gulbenes novada pašvaldības domes 2016.gada 31.marta lēmumu “Par zemes gabalu iznomāšanu” (protokols Nr.4, 9.§ p.49.), 2016.gada 24.augustā starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr.LJ/9.p.3/16/105 par Lejasciema pagasta nekustamajā īpašumā ar nosaukumu “Veckalēji”, kadastra numurs 5064 012 0025, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5064 012 0192 13,12 ha platībā nomu, nosakot termiņu no 2016.gada 1.janvāra līdz 2020.gada 31.decembrim.
Pamatojoties uz Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 2020.gada 30.decembra lēmumu “Par zemes vienības Lejasciema pagastā ar kadastra apzīmējumu 5064 012 0192 un 5064 012 0341 nomas līguma pagarināšanu” (protokols Nr.8, 4.§), 2021.gada 25.janvārī starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr.LJ/9.3/21/2 par Lejasciema pagasta nekustamajā īpašumā ar nosaukumu “Veckalēji”, kadastra numurs 5064 01 0192, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5064 012 0192 13,12 ha platībā nomu (turpmāk – Līgums), pagarinot Līguma termiņu līdz 2025.gada 31.decembrim.
Saskaņā ar Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25. panta otro daļu persona, kurai zemes pastāvīgās lietošanas tiesības izbeidzas šā panta pirmajā daļā minētajos gadījumos vai kurai zemes pastāvīgās lietošanas tiesības izbeigušās saskaņā ar likumu “Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos”, iegūst zemes nomas pirmtiesības uz tās lietošanā bijušo zemi. Zemes nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav mazāks par 10 gadiem, ja vien zemes nomnieks nevēlas noslēgt zemes nomas līgumu uz īsāku termiņu. Ja zemes nomnieks vēlas, zemes nomas līgums tiek pagarināts.
Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, kas nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu.
Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumu Nr. 644 “Noteikumi par neizpirktās lauku apvidus zemes nomas līguma noslēgšanas un nomas maksas aprēķināšanas kārtību” 7. punkts cita starpā nosaka, ka nekustamā īpašuma nodokli maksā pirmtiesīgā persona vai nomnieks. Nomas līgumā par zemi gada nomas maksa nosakāma 0,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumu Nr. 644 “Noteikumi par neizpirktās lauku apvidus zemes nomas līguma noslēgšanas un nomas maksas aprēķināšanas kārtību” 5.1. apakšpunktu, 6. un 7. punktu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020. gada 30. jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1., 7.2. un 7.6. apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
1. 	PAGARINĀT ar […], 2021.gada 25.janvārī noslēgto zemes nomas līgumu Nr.LJ/9.3/21/2 par Lejasciema pagasta nekustamajā īpašumā ar nosaukumu “Veckalmes”, kadastra numurs 5064 012 0025, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5064 012 0192, 13,12 ha platībā, nomu uz laiku līdz 2030.gada 31.decembrim, lauksaimniecības vajadzībām bez apbūves tiesībām.
2.	NOTEIKT, ka:
2.1. 	nomas maksa ir 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības gadā atbilstoši Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumu Nr. 644 “Noteikumi par neizpirktās lauku apvidus zemes nomas līguma noslēgšanas un nomas maksas aprēķināšanas kārtību” 7. punktam;
2.2. 	papildus nomas maksai nomnieks maksā nekustamā īpašuma nodokli.
3. 	Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldei, atbilstoši Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldes nolikuma 8.11.apakšpunktam sagatavot vienošanos par 2021.gada 25.janvārī noslēgtā zemes nomas līguma Nr.LJ/9.3/21/2 pagarināšanu un organizēt tās noslēgšanu.
4. 	NOTEIKT, ka šis lēmums zaudē spēku, ja līdz 2025. gada 31.decembrim nomnieks nav parakstījis vienošanos 2021. gada 25.janvārī noslēgtā zemes nomas līguma Nr.LJ/9.3/21/2 pagarināšanu.
5. Lēmumu nosūtīt […].



Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/354


(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 5.p)

Par nekustamā īpašuma Jaungulbenes pagastā ar nosaukumu “Gulbītis-Internāts” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5060 005 0133 daļas 0,25 ha platībā nomas līguma izbeigšanu

Izskatīts […], 2025.gada 24.novembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025.gada 24.novembrī un reģistrēts ar Nr. GND/5.13.1/25/2558-C), kurā lūgts izbeigt zemes nomas līgumu par zemes vienības Jaungulbenes pagastā ar kadastra apzīmējumu 5060 005 0133 daļas, 0,25 ha platībā, nomu.
Pašvaldību likuma 73. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. Civillikuma 1403.pants nosaka, ka tiesisks darījums ir atļautā kārtā izdarīta darbība tiesisku attiecību nodibināšanai, pārgrozīšanai vai izbeigšanai.
Ņemot vērā minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Civillikuma 1403.pantu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020.gada 30.jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1. un 7.3.apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
1. IZBEIGT ar […], 2022.gada 29.decembrī noslēgto zemes nomas līgumu Nr.JA/9.3/22/95 par Jaungulbenes pagasta nekustamajā īpašumā ar nosaukumu “Gulbītis-Internāts”, kadastra numurs 5060 005 0070, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5060 005 0133 daļas, 0,25 ha platībā, nomu ar 2025.gada 31.decembri.
2. Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes un Līgo pagastu apvienības pārvaldei atbilstoši Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes un Līgo pagastu apvienības pārvaldes nolikuma 8.11.apakšpunktam organizēt vienošanās noslēgšanu par 2022.gada 29.decembrī noslēgtā zemes nomas līguma Nr.JA/9.3/22/95 izbeigšanu.
3. Lēmumu nosūtīt […].

Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/355
(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 6.p)




[bookmark: _Hlk163221272]Par nekustamā īpašuma Gulbenes pilsētā ar nosaukumu “Viestura iela 19A” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5001 009 0264 daļas, 704 kv.m. platībā, nomas līguma pagarināšanu

[bookmark: _Hlk126659109][bookmark: _Hlk167096558][bookmark: _Hlk197510387]Izskatīts […], 2025. gada 27. novembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025. gada 27. novembrī un reģistrēts ar Nr. GND/5.13.1/25/2623-P), kurā lūgts pagarināt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5001 009 0264 daļas 704 kv.m. platībā nomu. 
[bookmark: _Hlk180414329]2020. gada 8. decembrī starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr. GU/9.3/20/175 par Gulbenes pilsētas nekustamajā īpašumā “Viestura iela 19A”, kadastra numurs 5001 009 0264, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5001 009 0264 (turpmāk – zemes vienība) daļas 704 kv.m. platību nomu (turpmāk – Līgums). Līguma darbības termiņš: no 2021. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim. 
Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 28. punkts nosaka, ka lēmumu par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu pieņem iznomātājs. Noteikumu 53. punkts nosaka, ka iznomātājs, izvērtējot lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt nomas līguma termiņu (nerīkojot izsoli). Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu.
Pašvaldību likuma 73. panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās, savukārt šā panta trešā daļa cita starpā nosaka, ka mantas daļu, kas nav nepieciešama šā panta pirmajā daļā minētajiem mērķiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu.
Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem Gulbenes novada pašvaldība ir zemes vienības, kadastra apzīmējums 5001 009 0264, 11498 kv.m. platībā tiesiskais valdītājs.
Atbilstoši Gulbenes novada teritorijas plānojumam, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2018. gada 27. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 20 “Gulbenes novada teritorijas plānojums, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” (turpmāk – Teritorijas plānojums), zemes vienībai 11498 kv.m. platībā ir noteikts funkcionālais zonējums: mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM). Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM) ir funkcionālā zona ar apbūvi līdz trijiem stāviem, ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļu funkciju, paredzot atbilstošu infrastruktūru. Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 6.3. apakšpunktā noteikts, ka visā novada teritorijā, atbilstoši teritorijas plānojuma kartogrāfiskajam materiālam, atļauts izmantot zemi un būves atbilstoši attiecīgajā teritorijā noteiktajiem izmantošanas veidiem, kā arī Lauksaimnieciskai izmantošanai bez apbūves (zemes apstrāde, augļu dārzi u.c.). 
Saskaņā ar Kadastra datiem zemes vienības daļai 10918 kv.m.  platībā ir noteikts lietošanas mērķis ar kodu 0601 – individuālā dzīvojamo māju apbūve un 580 kv.m. platībā ir noteikts lietošanas mērķis ar kodu 1101 - zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā.
Zemes vienības daļa nav nepieciešama Gulbenes novada pašvaldības funkciju veikšanai un pašlaik tai nav cita pielietojuma.
Līguma 4.2. punktā nomas maksas apmērs ir noteikts 2 % apmērā no zemes vienības kadastrālas vērtības gadā. Nomnieks nomas maksu ir samaksājis līdz 2025. gada 31. decembrim. Vadoties no Gulbenes novada Centrālās pārvaldes Finanšu nodaļas datiem, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija (turpmāk – komisija) konstatē, ka nomniekam Līguma darbības laikā ir bijuši nomas maksas samaksas termiņu kavējumi, par ko aprēķināti kavējuma procenti. Nokavējuma procenti ir samaksāti pilnā apmērā. Nomniekam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu. 
Izvērtējot Līgumu, komisija konstatē, ka Līgums nesatur dažus tipveida nosacījumus, kas atbilstoši Noteikumu 3.2. apakšnodaļas prasībām ietverami zemes nomas līgumā. Ņemot vērā iepriekš minēto, komisijas ieskatā būtu lietderīgi pagarināt Līguma termiņu līdz 2030. gada 31. decembrim, taču ņemot vērā, ka Līgums nesatur atbilstoši Noteikumu 3.2. apakšnodaļā noteiktajam nomas līgumā ietveramos tipveida nosacījumus, lietderīgi ir izteikt zemes nomas līgumu jaunā redakcijā, ievērojot Noteikumos noteiktās prasības. 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmā daļa cita starpā nosaka, ka, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, nekustamā īpašuma nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. Noslēdzot vienošanos par Līguma termiņa pagarināšanu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteiktais termiņš netiek pārsniegts.
Saskaņā ar Noteikumu 56. punktu, pagarinot nomas līguma termiņu, nomas maksu pārskata, piemērojot šo noteikumu 3. nodaļā noteikto nomas maksas noteikšanas kārtību.
Noteikumu 30.3. apakšpunkts nosaka – ja neapbūvētu zemesgabalu iznomā šo noteikumu 29.3. apakšpunktā minētajā gadījumā, tad nomas maksa gadā ir 1,5 % no zemesgabala kadastrālās vērtības (nepiemērojot šo noteikumu 5.punktu). Saskaņā ar Noteikumu 29.3. apakšpunktu šo noteikumu 32., 40., 41., 42., 421., 422., 423., 43., 44., 45. un 46. punktu var nepiemērot (nerīkojot izsoli), ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals, kas pilsētā nodots pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts.
Noteikumu 31. punkts nosaka, ka pašvaldībai savos saistošajos noteikumos ir tiesības noteikt lielāku nomas maksu par pašvaldības neapbūvētajiem zemesgabaliem. 
[bookmark: _Hlk128732692]Atbilstoši Gulbenes novada domes 2019. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr. 6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 3.2. apakšpunktam neapbūvēta zemesgabala, kas pilsētā nodots pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, nomas maksu Gulbenes pilsētas teritorijā virs 400 kv.m. nosaka 2 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 12 euro gadā.
Zemes vienības fiskālā kadastrālā vērtība ir 13856 euro, tās daļas 704 kv.m. platībā fiskālā kadastrālā vērtība 848,38 euro. Zemes vienības daļas 704 kv.m. platībā nomas maksa gadā ir 16,97 euro, proti, lielāka par Gulbenes novada domes 2019. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr. 6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 3.2. apakšpunktā noteikto minimālo nomas maksu 12 euro gadā. 
Atbilstoši Noteikumu 57. punktam iznomātājs 10 darbdienu laikā pēc tam, kad stājusies spēkā vienošanās par nomas līguma termiņa pagarināšanu, publicē vai nodrošina attiecīgās informācijas publicēšanu šo noteikumu 34. vai 35. punktā minētajā tīmekļvietnē.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.3. un 30.3. apakšpunktu, 31., 53., 56. un 57. punktu, Gulbenes novada pašvaldības domes 2019. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr. 6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 3.2. apakšpunktu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020. gada 30. jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1., 7.2. un 7.6. apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
1.  PAGARINĀT ar 2020. gada 8. decembrī noslēgto zemes nomas līgumu Nr. GU/9.3/20/175 nodibinātās nomas tiesiskās attiecības ar […], par Gulbenes pilsētas nekustamajā īpašumā “Viestura iela 19A”, kadastra numurs 5001 009 0264, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5001 009 0264 daļas 704 kv.m. platībā atbilstoši izkopējumam no digitālās kadastra kartes (1. pielikums), nomu līdz 2030. gada 31. decembrim, noslēdzot jaunu zemes nomas līgumu. 
2. 	NOTEIKT, ka:
2.1.	zemes vienības lietošanas mērķis: pagaidu lietošana sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, bez apbūves tiesībām;
2.2.	nomas maksu gadā ir 16,97 euro (sešpadsmit euro deviņdesmit septiņi centi) bez PVN atbilstoši Gulbenes novada domes 2019. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr. 6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 3.2. apakšpunktam;
2.3.	šā lēmuma 2.3.apakšpunktā noteiktā nomas maksa maksājama no jauna zemes nomas līguma spēkā stāšanās dienas;
2.4.	papildus nomas maksai nomnieks maksā nekustamā īpašuma nodokli;
2.5.	papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli;
2.6.	ar jauna zemes nomas līguma spēkā stāšanos spēku zaudē starp Gulbenes novada pašvaldību un […] 2020. gada 8. decembrī noslēgtais zemes nomas līgums Nr. GU/9.3/20/175.
3. Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektorei Antrai Sprudzānei atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2023. gada 21. decembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 25.16. apakšpunktam noslēgt jaunu zemes nomas līgumu.  
4. NODROŠINĀT 10 darbdienu laikā pēc zemes nomas līguma spēkā stāšanās attiecīgās informācijas publicēšanu Gulbenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.gulbene.lv.
5. NOTEIKT, ka šis lēmums zaudē spēku, ja līdz 2025. gada 31. decembrim netiek noslēgts jauns zemes nomas līgums.
6. Lēmumu nosūtīt […].

Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/356


(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 7.p)

Par nekustamā īpašuma Beļavas pagastā ar nosaukumu “Spārīte-75” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0233 nomas līguma pagarināšanu

Izskatīts […], 2025.gada 28.novembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025.gada 28.novembrī un reģistrēts ar Nr.GND/5.13.1/25/2630-R), kurā lūgts pagarināt 2020.gada 2.novembrī noslēgto zemes nomas līgumu Nr.BE/9.3/20/94 par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0233 nomu.
2020. gada 2.novembrī starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr.BE/9.3/20/94 par Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte- 75”, kadastra numurs 5044 014 0233, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0233 ar kopējo platību 0,064 ha nomu (Turpmāk – Līgums). Līguma darbības termiņš – 2025.gada 31.decembris.
Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās, savukārt šā panta trešā daļa cita starpā nosaka, ka mantas daļu, kas nav nepieciešama šā panta pirmajā daļā minētajiem mērķiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu.
Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 28.punkts nosaka, ka lēmumu par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu pieņem iznomātājs. Noteikumu 53.punkts nosaka, ka iznomātājs, izvērtējot lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt nomas līguma termiņu (nerīkojot izsoli). Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu.
Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas (turpmāk – Kadastrs) datiem Gulbenes novada pašvaldība ir Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte-75”, kadastra numurs 5044 014 0233, ietilpstošās zemes vienības, kadastra apzīmējums 5044 014 0233, 0,064 ha platībā (turpmāk – zemes vienība) tiesiskais valdītājs.
Gulbenes novada teritorijas plānojumā (apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2018. gada 27. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 20 “Gulbenes novada teritorijas plānojums, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”) zemes vienībai noteiktais funkcionālais zonējums ir savrupmāju apbūves teritorija (DzS1). Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1) ir apbūve, ko pārsvarā veido ģimenes dārziņi ar būvēm, kas paredzētas dzīvošanai, bet papildus izmantošana – citu atļauto būvju būvniecība un teritorijas izmantošana.
Saskaņā ar Kadastra datiem zemes vienībai ir noteikts lietošanas mērķis ar kodu 0601 – zeme, uz kuras galvenais lietošanas mērķis ir individuālo dzīvojamo māju apbūve.
Zemes vienība piešķirta nomā bez apbūves tiesībām saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.2.apakšpunktu, kas nosaka, ka šo noteikumu 32., 40., 41., 42., 42.1, 42.2, 42.3, 43., 44., 45. un 46. punktu var nepiemērot (nerīkojot izsoli), ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts.
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmā daļa cita starpā nosaka, ka, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, nekustamā īpašuma nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. Noslēdzot vienošanos par Līguma termiņa pagarināšanu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteiktais termiņš netiek pārsniegts.
Izvērtējot Līgumu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija (turpmāk – komisija) konstatē, ka Līgums nesatur dažus tipveida nosacījumus, kas atbilstoši Noteikumu 3.2. apakšnodaļas prasībām ietverami zemes nomas līgumā. Līgumā nomas maksas apmērs ir noteikts atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2019.gada 28.februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1.apakšpunktam jeb 12,80 EUR (divpadsmit euro astoņdesmit centi) bez pievienotās vērtības nodokļa gadā.
Nomniekam nav nomas maksas parādu, nomas maksa ir samaksāta līdz 2025. gada 31.decembrim. Nomniekam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu.
Saskaņā ar Noteikumu 56.punktu, pagarinot nomas līguma termiņu, nomas maksu pārskata, piemērojot šo noteikumu 3. nodaļā noteikto nomas maksas noteikšanas kārtību.
Noteikumu 30.2.apakšpunkts nosaka – ja neapbūvētu zemesgabalu iznomā šo noteikumu 29.2.apakšpunktā minētajā gadījumā, tad nomas maksa gadā ir 0,5% no zemesgabala kadastrālās vērtības.
Noteikumu 31.punkts nosaka, ka pašvaldībai savos saistošajos noteikumos ir tiesības noteikt lielāku nomas maksu par pašvaldības neapbūvētajiem zemesgabaliem.
Atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2019. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr. 6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1. apakšpunktam neapbūvēta zemesgabala, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, nomas maksu Gulbenes novada Beļavas pagasta teritorijā atbilstoši šo noteikumu 1. pielikumam nosaka 2 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 12 euro gadā.
Zemes vienības fiskālā kadastrālā vērtība ir 640 euro, Nomas maksa par minēto zemes vienību ir 12,80 euro, proti, lielāka par Gulbenes novada domes 2019. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1. apakšpunktā noteikto minimālo nomas maksu 12 euro gadā.
Atbilstoši Noteikumu 57.punktam iznomātājs 10 darbdienu laikā pēc tam, kad stājusies spēkā vienošanās par nomas līguma termiņa pagarināšanu, publicē vai nodrošina attiecīgās informācijas publicēšanu šo noteikumu 34. vai 35.punktā minētajā tīmekļvietnē.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 30.2.apakšpunktu, 28., 31., 53., 56. un 57.punktu, Gulbenes novada pašvaldības domes 2019.gada 28.februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1.apakšpunktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020.gada 30.jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1., 7.2. un 7.6.apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
1. PAGARINĀT ar 2020.gada 2.novembrī noslēgto zemes nomas līgumu Nr.BE/9.3/20/94 nodibinātās nomas tiesiskās attiecības ar […], par Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte-75”, kadastra numurs 5044 014 0233, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0233 ar kopējo platību 0,064 ha nomu līdz 2030.gada 31.decembrim, noslēdzot jaunu zemes nomas līgumu.
2. NOTEIKT, ka:
2.1. zemes vienības lietošanas mērķis – personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks zemes vienībā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts;
2.2. nomas maksa gadā ir 12,80 EUR (divpadsmit euro astoņdesmit centi) bez PVN atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2019.gada 28.februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1.apakšpunktam;
2.3. šā lēmuma 2.2.apakšpunktā noteiktā nomas maksa maksājama no jauna zemes nomas līguma spēkā stāšanās dienas;
2.4. papildus nomas maksai nomnieks maksā nekustamā īpašuma nodokli;
2.5. papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli;
2.6. ar jauna zemes nomas līguma spēkā stāšanos spēku zaudē starp Gulbenes novada pašvaldību un […] 2020.gada 2.novembrī noslēgtais zemes nomas līgums Nr. BE/9.3/20/94.
3. Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldei atbilstoši Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldes nolikuma 8.11.apakšpunktam organizēt jauna zemes nomas līguma noslēgšanu.
4. NODROŠINĀT 10 darbdienu laikā pēc zemes nomas līguma spēkā stāšanās attiecīgās informācijas publicēšanu Gulbenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.gulbene.lv.
5. NOTEIKT, ka šis lēmums zaudē spēku, ja līdz 2025. gada 31.decembrim […] nenoslēdz jaunu zemes nomas līgumu.
6. Lēmuma nosūtīt […].

Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/357
(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 8.p)




[bookmark: _Hlk214887295]Par zemes vienības Gulbenes pilsētā ar kadastra apzīmējumu 5001 007 0247 daļas, 300 kv.m. platībā, nomas līguma izbeigšanu

[bookmark: _Hlk214887447]Izskatīts SIA “Reitan Convenience Latvia”, reģistrācijas numurs 40003365783, juridiskā adrese: Satekles iela 2B, Rīga, LV-1050, 2025. gada 27. novembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025. gada 28. novembrī un reģistrēts ar Nr. GND/5.13.1/25/2628-S), kurā izteikts lūgums izbeigt zemes nomas līgumu par zemes vienības daļas nomu Rīgas ielā 37A, Gulbenē.
Pašvaldību likuma 73. panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. Civillikuma 1403. pants nosaka, ka tiesisks darījums ir atļautā kārtā izdarīta darbība tiesisku attiecību nodibināšanai, pārgrozīšanai vai izbeigšanai.
Ņemot vērā minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, Civillikuma 1403. pantu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020. gada 30. jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1. un 7.3. apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
7. [bookmark: _Hlk214887422]IZBEIGT ar SIA “Reitan Convenience Latvia”, reģistrācijas numurs 40003365783, juridiskā adrese: Satekles iela 2B, Rīga, LV-1050, 2021. gada 5. oktobrī noslēgto zemes nomas līgumu Nr. GU/9.3/21/158 par Gulbenes pilsētas nekustamajā īpašumā “Rīgas iela 37A”, kadastra numurs 5001 007 0247, ietilpstošās zemes vienības kadastra apzīmējumu 5001 007 0247 300 kv.m. platībā nomu ar 2026. gada 28. februāri.
8. Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektorei Antrai Sprudzānei atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2023. gada 21. decembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 25.16. apakšpunktam noslēgt vienošanos par 2021. gada 5. oktobrī noslēgtā zemes nomas līguma Nr. GU/9.3/21/158 izbeigšanu.
9. Lēmumu nosūtīt SIA “Reitan Convenience Latvia” uz e-pastu: […].

Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/358


(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 9.p)

Par nekustamā īpašuma Beļavas pagastā ar nosaukumu “Spārīte-383” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0452 nomas līguma pagarināšanu

Izskatīts […], 2025.gada 3.decembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025.gada 3.decembrī un reģistrēts ar Nr. GND/5.13.1/25/2693-M), kurā lūgts pagarināt 2020.gada 1.decembrī noslēgto zemes nomas līgumu Nr.BE/9.3/20/106 par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0452 nomu.
2016.gada 18.janvārī starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr.BE/9.p.3/16/23 par Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte-383”, kadastra numurs 5044 014 0452, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0452 ar kopējo platību 0,064 ha nomu. Minētā līguma darbības termiņš – 2020.gada 31.decembris.
2020.gada 1.decembrī starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr.BE/9.3/20/106 par Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte-383”, kadastra numurs 5044 014 0452, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0452 ar kopējo platību 0,064 ha nomu (turpmāk – Līgums). Līguma darbības termiņš – 2025.gada 31.decembris.
Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās, savukārt šā panta trešā daļa cita starpā nosaka, ka mantas daļu, kas nav nepieciešama šā panta pirmajā daļā minētajiem mērķiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu.
Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 28.punkts nosaka, ka lēmumu par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu pieņem iznomātājs. Noteikumu 53.punkts nosaka, ka iznomātājs, izvērtējot lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt nomas līguma termiņu (nerīkojot izsoli). Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu.
Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas (turpmāk – Kadastrs) datiem Gulbenes novada pašvaldība ir Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte-383”, kadastra numurs 5044 014 0452, ietilpstošās zemes vienības, kadastra apzīmējums 5044 014 0452, 0,064 ha platībā (turpmāk – zemes vienība) tiesiskais valdītājs.
Gulbenes novada teritorijas plānojumā (apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2018. gada 27. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 20 “Gulbenes novada teritorijas plānojums, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”) zemes vienībai noteiktais funkcionālais zonējums ir savrupmāju apbūves teritorija (DzS1). Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1) ir apbūve, ko pārsvarā veido ģimenes dārziņi ar būvēm, kas paredzētas dzīvošanai, bet papildus izmantošana – citu atļauto būvju būvniecība un teritorijas izmantošana.
Saskaņā ar Kadastra datiem zemes vienībai ir noteikts lietošanas mērķis ar kodu 0601 – zeme, uz kuras galvenais lietošanas mērķis ir individuālo dzīvojamo māju apbūve.
Zemes vienība piešķirta nomā bez apbūves tiesībām saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.2.apakšpunktu, kas nosaka, ka šo noteikumu 32., 40., 41., 42., 42.1, 42.2, 42.3, 43., 44., 45. un 46. punktu var nepiemērot (nerīkojot izsoli), ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts.
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmā daļa cita starpā nosaka, ka, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, nekustamā īpašuma nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. Noslēdzot vienošanos par Līguma termiņa pagarināšanu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteiktais termiņš netiek pārsniegts.
Izvērtējot Līgumu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija (turpmāk – komisija) konstatē, ka Līgums nesatur dažus tipveida nosacījumus, kas atbilstoši Noteikumu 3.2. apakšnodaļas prasībām ietverami zemes nomas līgumā. Līgumā nomas maksas apmērs ir noteikts atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2019.gada 28.februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1.apakšpunktam jeb 12,80 EUR (divpadsmit euro astoņdesmit centi) bez pievienotās vērtības nodokļa gadā.
Nomniekam nav nomas maksas parādu, nomas maksa ir samaksāta līdz 2025. gada 31.decembrim. Nomniekam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu.
Saskaņā ar Noteikumu 56.punktu, pagarinot nomas līguma termiņu, nomas maksu pārskata, piemērojot šo noteikumu 3. nodaļā noteikto nomas maksas noteikšanas kārtību.
Noteikumu 30.2.apakšpunkts nosaka – ja neapbūvētu zemesgabalu iznomā šo noteikumu 29.2.apakšpunktā minētajā gadījumā, tad nomas maksa gadā ir 0,5% no zemesgabala kadastrālās vērtības.
Noteikumu 31.punkts nosaka, ka pašvaldībai savos saistošajos noteikumos ir tiesības noteikt lielāku nomas maksu par pašvaldības neapbūvētajiem zemesgabaliem.
Atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2019. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr. 6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1. apakšpunktam neapbūvēta zemesgabala, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, nomas maksu Gulbenes novada Beļavas pagasta teritorijā atbilstoši šo noteikumu 1. pielikumam nosaka 2 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 12 euro gadā.
Zemes vienības fiskālā kadastrālā vērtība ir 640 euro, Nomas maksa par minēto zemes vienību ir 12,80 euro, proti, lielāka par Gulbenes novada domes 2019. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1. apakšpunktā noteikto minimālo nomas maksu 12 euro gadā.
Atbilstoši Noteikumu 57.punktam iznomātājs 10 darbdienu laikā pēc tam, kad stājusies spēkā vienošanās par nomas līguma termiņa pagarināšanu, publicē vai nodrošina attiecīgās informācijas publicēšanu šo noteikumu 34. vai 35.punktā minētajā tīmekļvietnē.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 30.2.apakšpunktu, 28., 31., 53., 56. un 57.punktu, Gulbenes novada pašvaldības domes 2019.gada 28.februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1.apakšpunktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020.gada 30.jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1., 7.2. un 7.6.apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
7. PAGARINĀT ar 2020.gada 1.decembrī noslēgto zemes nomas līgumu Nr.BE/9.3/20/106 nodibinātās nomas tiesiskās attiecības ar […], par Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte-383”, kadastra numurs 5044 014 0452, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0452 ar kopējo platību 0,064 ha nomu līdz 2030.gada 31.decembrim, noslēdzot jaunu zemes nomas līgumu.
8. NOTEIKT, ka:
8.1. zemes vienības lietošanas mērķis – personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks zemes vienībā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts;
8.2. nomas maksa gadā ir 12,80 EUR (divpadsmit euro astoņdesmit centi) bez PVN atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2019.gada 28.februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1.apakšpunktam;
8.3. šā lēmuma 2.2.apakšpunktā noteiktā nomas maksa maksājama no jauna zemes nomas līguma spēkā stāšanās dienas;
8.4. papildus nomas maksai nomnieks maksā nekustamā īpašuma nodokli;
8.5. papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli;
8.6. ar jauna zemes nomas līguma spēkā stāšanos spēku zaudē starp Gulbenes novada pašvaldību un […] 2020.gada 1.decembrī noslēgtais zemes nomas līgums Nr. BE/9.3/20/106.
9. Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldei atbilstoši Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldes nolikuma 8.11.apakšpunktam organizēt jauna zemes nomas līguma noslēgšanu.
10. NODROŠINĀT 10 darbdienu laikā pēc zemes nomas līguma spēkā stāšanās attiecīgās informācijas publicēšanu Gulbenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.gulbene.lv.
11. NOTEIKT, ka šis lēmums zaudē spēku, ja līdz 2025. gada 31.decembrim […] nenoslēdz jaunu zemes nomas līgumu.
12. Lēmuma nosūtīt […].

Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas 
LĒMUMS

	12.12.2025
	Nr. GND/2.6.2/25/359


(protokols Nr. GND/2.6.1/25/21; 10.p)

Par nekustamā īpašuma Beļavas pagastā ar nosaukumu “Spārīte-20” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0187 nomas līguma pagarināšanu

Izskatīts […], 2025.gada 15.decembra iesniegums (Gulbenes novada pašvaldībā saņemts 2025.gada 15.decembrī un reģistrēts ar Nr.GND/5.13.1/25/2734-H), kurā lūgts pagarināt 2021.gada 1.janvārī noslēgto zemes nomas līgumu Nr.BE/9.3/21/3 par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0187 nomu.
2016. gada 14.martā starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr.BE/9.p.3/16/87 par Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte- 20”, kadastra numurs 5044 014 0187, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0187 ar kopējo platību 0,064 ha nomu. Minētā līguma darbības termiņš – 2020.gada 31.decembris.
2021. gada 1.janvārī starp Gulbenes novada pašvaldību un […] tika noslēgts zemes nomas līgums Nr.BE/9.3/21/3 par Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte- 20”, kadastra numurs 5044 014 0187, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0187 ar kopējo platību 0,064 ha nomu (Turpmāk – Līgums). Līguma darbības termiņš – 2025.gada 31.decembris.
Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās, savukārt šā panta trešā daļa cita starpā nosaka, ka mantas daļu, kas nav nepieciešama šā panta pirmajā daļā minētajiem mērķiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu.
Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 28.punkts nosaka, ka lēmumu par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu pieņem iznomātājs. Noteikumu 53.punkts nosaka, ka iznomātājs, izvērtējot lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt nomas līguma termiņu (nerīkojot izsoli). Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu.
Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas (turpmāk – Kadastrs) datiem Gulbenes novada pašvaldība ir Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte-20”, kadastra numurs 5044 014 0187, ietilpstošās zemes vienības, kadastra apzīmējums 5044 014 0187, 0,064 ha platībā (turpmāk – zemes vienība) tiesiskais valdītājs.
Gulbenes novada teritorijas plānojumā (apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2018. gada 27. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 20 “Gulbenes novada teritorijas plānojums, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”) zemes vienībai noteiktais funkcionālais zonējums ir savrupmāju apbūves teritorija (DzS1). Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1) ir apbūve, ko pārsvarā veido ģimenes dārziņi ar būvēm, kas paredzētas dzīvošanai, bet papildus izmantošana – citu atļauto būvju būvniecība un teritorijas izmantošana.
Saskaņā ar Kadastra datiem zemes vienībai ir noteikts lietošanas mērķis ar kodu 0601 – zeme, uz kuras galvenais lietošanas mērķis ir individuālo dzīvojamo māju apbūve.
Zemes vienība piešķirta nomā bez apbūves tiesībām saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 29.2.apakšpunktu, kas nosaka, ka šo noteikumu 32., 40., 41., 42., 42.1, 42.2, 42.3, 43., 44., 45. un 46. punktu var nepiemērot (nerīkojot izsoli), ja tiek iznomāts neapbūvēts zemesgabals, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7.pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts.
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmā daļa cita starpā nosaka, ka, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, nekustamā īpašuma nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. Noslēdzot vienošanos par Līguma termiņa pagarināšanu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteiktais termiņš netiek pārsniegts.
Izvērtējot Līgumu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija (turpmāk – komisija) konstatē, ka Līgums nesatur dažus tipveida nosacījumus, kas atbilstoši Noteikumu 3.2. apakšnodaļas prasībām ietverami zemes nomas līgumā. Līgumā nomas maksas apmērs ir noteikts atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2019.gada 28.februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru” 2.1.apakšpunktam jeb 12,80 EUR (divpadsmit euro astoņdesmit centi) bez pievienotās vērtības nodokļa gadā.
Nomniekam nav nomas maksas parādu, nomas maksa ir samaksāta līdz 2025. gada 31.decembrim. Nomniekam nav nekustamā īpašuma nodokļa parādu.
Saskaņā ar Noteikumu 56.punktu, pagarinot nomas līguma termiņu, nomas maksu pārskata, piemērojot šo noteikumu 3. nodaļā noteikto nomas maksas noteikšanas kārtību.
Noteikumu 30.2.apakšpunkts nosaka – ja neapbūvētu zemesgabalu iznomā šo noteikumu 29.2.apakšpunktā minētajā gadījumā, tad nomas maksa gadā ir 0,5% no zemesgabala kadastrālās vērtības.
Noteikumu 31.punkts nosaka, ka pašvaldībai savos saistošajos noteikumos ir tiesības noteikt lielāku nomas maksu par pašvaldības neapbūvētajiem zemesgabaliem.
Atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2025.gada 27.novembra saistošo noteikumu Nr.19 “Par Gulbenes novada pašvaldības neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu” 3.punktam neapbūvēta zemesgabala, kas tiek izmantots personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7.pantam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, nomas maksu atbilstoši šo noteikumu 3.2.apakšpunktam nosaka 2 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 20 euro gadā.
[bookmark: _Hlk216075633]Zemes vienības fiskālā kadastrālā vērtība ir 640 euro. Nomas maksa par minēto zemes vienību ir 12,80 euro, proti, konkrētajā gadījumā piemērojama Gulbenes novada domes 2025. gada 27.novembra saistošo noteikumu Nr.19 “Par Gulbenes novada pašvaldības neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu” 3.2. apakšpunktā noteiktā minimālā nomas maksa 20 euro gadā.
Atbilstoši Noteikumu 57.punktam iznomātājs 10 darbdienu laikā pēc tam, kad stājusies spēkā vienošanās par nomas līguma termiņa pagarināšanu, publicē vai nodrošina attiecīgās informācijas publicēšanu šo noteikumu 34. vai 35.punktā minētajā tīmekļvietnē.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 30.2.apakšpunktu, 28., 31., 53., 56. un 57.punktu, Gulbenes novada pašvaldības domes 2025.gada 27.novembra saistošo noteikumu Nr.19 “Par Gulbenes novada pašvaldības neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu” 3.2.apakšpunktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1 panta pirmo daļu, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisijas nolikuma, kas apstiprināts ar Gulbenes novada pašvaldības domes 2020.gada 30.jūlija lēmumu Nr. GND/2020/487, 6.1., 7.2. un 7.6.apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 4 balsīm "Par" (Kristaps Dauksts, Lolita Vīksniņa, Monta Ķelle, Santa Valtere), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, Gulbenes novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija NOLEMJ:
13. PAGARINĀT ar 2021.gada 1.janvārī noslēgto zemes nomas līgumu Nr.BE/9.3/21/3 nodibinātās nomas tiesiskās attiecības ar […], par Beļavas pagasta nekustamajā īpašumā “Spārīte-20”, kadastra numurs 5044 014 0187, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5044 014 0187 ar kopējo platību 0,064 ha nomu līdz 2030.gada 31.decembrim, noslēdzot jaunu zemes nomas līgumu.
14. NOTEIKT, ka:
14.1. zemes vienības lietošanas mērķis – personisko palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nomnieks zemes vienībā neveic saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts;
14.2. nomas maksa gadā ir 20,00 EUR (divdesmit euro nulle centi) bez PVN atbilstoši Gulbenes novada pašvaldības domes 2025.gada 27.novembra saistošo noteikumu Nr.19 “Par Gulbenes novada pašvaldības neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu” 3.2.apakšpunktam;
14.3. šā lēmuma 2.2.apakšpunktā noteiktā nomas maksa maksājama no 2026.gada 1.janvāra;
14.4. papildus nomas maksai nomnieks maksā nekustamā īpašuma nodokli;
14.5. papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli;
14.6. ar jauna zemes nomas līguma spēkā stāšanos., t.i., ar 2026.gada 1.janvāri, spēku zaudē starp Gulbenes novada pašvaldību un […] 2021.gada 1.janvārī noslēgtais zemes nomas līgums Nr. BE/9.3/21/3.
15. Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldei atbilstoši Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvaldes nolikuma 8.11.apakšpunktam organizēt jauna zemes nomas līguma noslēgšanu.
16. NODROŠINĀT 10 darbdienu laikā pēc zemes nomas līguma spēkā stāšanās attiecīgās informācijas publicēšanu Gulbenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.gulbene.lv.
17. NOTEIKT, ka šis lēmums zaudē spēku, ja līdz 2025. gada 31.decembrim […] nenoslēdz jaunu zemes nomas līgumu.
18. Lēmuma nosūtīt […].
image1.png




